Porto Alegre, quinta-feira, 15 de setembro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 43

 Secretaria da Cultura
Secretaria da Cultura

 SECRETARIO: VICTOR HUGO ALVES DA SILVA
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900
 Gabinete do Secretário

  HOMOLOGAÇÕES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 16/1100-0000266-7, TORNA PÚBLICO o resultado da análise dos recursos da fase de
habilitação do Edital SEDAC 3/2016 – Pró-Cultura RS – FAC Regional, conforme segue:

  Recursos Deferidos:
Projeto CEPC Produtor
1º Festival Cultural de Tradições Germânicas 1324 CENTRO CULTURAL 25 DE JULHO SANTA CRUZ DO SUL
CIRCUITO DE DANÇA E MÚSICA SEM FRONTEIRAS 3676 LORENA COSSETIN
Circuito Metrô: Teatro Performativo em Estações do RS 4820 NEELIC PRODUTORA ARTÍSTICA LTDA
XXIV FESTIVALE “Festival de Teatro do Vale do Paranhana” 4428 ASSOCIAÇÃO CULTURAL TÁ ROLANDO ARTE

Recursos Indeferidos:

Projeto CEPC Produtor Motivo
1 Encontro de Orquestras Jovens do Rio Grande do Sul 4309 INSTITUTO POPULAR DE ARTE- EDUCAÇÃO (IPDAE) 1.4.2 “a”; 1.4.2 “c”
1º Festival Poéticas da Paisagem 4595 LEANDRO FONTOURA CAOBELLI ME 6.1 “a.5”
1º FEST’ARTE – FESTIVAL DE ARTE E CULTURA 479 CTG PRESILHA DO PAGO DA VIGIA 6.1 “a.7”
4˚ Festival Kino Beat 5596 Gabriel Motta Cevallos 6.1”a.1”
A Cidade Como Palco - Festival Audiovisual Expandido 5960 R.R. DA SILVA - ME 1.4.3”c”; 6.1 “a.5”
Arte em Canoas 4858 FZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 6.1 “c.1”
BAILÃO CULTURAL – Festival das Artes 5114 MARCO ANTÔNIO MOREIRA XAVIER - ME 5.2.1
CIRCUITO DE ARTE “A MÚSICA EM BOM TOM” 4752 MUNARI PRODUÇÕES LTDA ME 1.1.3; 1.4.2”b”; 6.1”a.5”;   6.1”c.1”
Circulandô 4907 JULIANA BARROS PRODUÇÕES EIRELI itens 6.1.a.3 e 6.1.a.5
Diálogo de Cinema Litorâneo 5622 FISCHER & CUNHA LTDA 4.4”a”
ENCONTRO DOS CORAIS – 2ª Edição Vale do Taquari RS 5377 JORNAL A HORA LTDA 6.1”c.1”
Festival Arte na Rua 4865 Produtos Notáveis Empresa de Teatro Ltda. 1.4.2”a”; 1.4.2”c”
Festival Concertos Litorâneos Rio Grande do Sul 5861 Associação Orquestra Jovem do Rio Grande do Sul 6.4 “a”
Festival de Teatro de Rua Pra Resistir e Pra Lutar 4592 LEVANTA FAVELA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 5.2.1; 6.1 “a.5”
FESTIVAL EXPERIMENTA TEATRO -SOLOS FEMININOS 2372 KOMICCO TEATRO DE REPERTÓRIO LTDA 5.2.1
FESTIVAL EXPRESSÕES – Arte, cultura e Cidadania 5963 Marcio Luiz Tolio 1.4.3 “a”; 1.4.3 “c”; 6.1 “a.1”
Festival Itinerante de Artes Cênicas - FiAC RS 5711 JEFERSON HORACIO AZEVEDO Anexo II “g”
Festival Os 12 Rio Grandes 5019 LEONID STRELIAEV Anexo II “g”
FESTIVAL REGIONAL DE INTEGRAÇÃO CULTURAL 2547 FRISKE & FRISKE LTDA ME 5.2.1
FESTIVAL REGIONAL DE ORQUESTRAS 4142 ORQUESTRA WINTERSCHNEISE Anexo II “g”

BLASKAPELLE
Festival Sarau Elétrico 5173 APOENA - PRODUTOS E PROJETOS CULTURAIS LTDA 1.4.3 “c”
FESTIVAL TEATRO DE ARENA 50 ANOS DE RESISTENCIA 5955 ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO TEATRO DE ARENA 6.1 “a.1”; 6.1 “a.5”
GRUPOS FOLCLÓRICOS - IDENTIDADE, DANÇA E EXPRESSÃO 680 SOCIEDADE CULTURAL GUARANIENSE 6.1 “a.5”
Mostra Cultural Érico Em Cena 4483 RICARDO SANTOS FENNER & CIA LTDA 6.1 “a.5”
Mostra Regional de Artes 4821 M. HORN E CIA LTDA 5.2.1
PAJADA NAS MISSÕES - ENCONTRO DE PAJADORES 5367 M.J. PRODUTORA DE EVENTOS LTDA - ME 5.2.1; 6.1 “a.5”
Pelo direito à Brincadeira - I mostra de teatro infantil 5791 Destemperados Produções Teatrais LTDA EPP 6.4 “a”
Resistência- Festival Cultural 5952 ASSOCIACAO RESISTENCIA Anexo II “g”
V MARATONA DE MONÓLOGOS 4336 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DAS HORTÊNSIAS 5.2.1

A publicação completa dos projetos habilitados e não habilitados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.

 Codigo: 1676994

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 004331-1100/13-2

 Súmula 2º Aditivo Contrato

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura, com a interveniência da Secretaria Estadual de Obras, Saneamento e Habitação e Urbana Logística Ambiental do Brasil Ltda.. OBJETO: Altera o cronograma físico-
-fi nanceiro, prorrogando para 370 (trezentos e setenta) dias a vigência do contrato cujo objeto é a elaboração do projeto executivo de restauração e adequação do Museu de Comunicação Social Hipólito José
da Costa, com área de 3.360m² restauração e 1.500m² de projeto museográfi co, localizado na Rua dos Andradas, nº 959, bairro Centro - Porto Alegre/RS, sufi cientemente especifi cado no Termo de Referência.
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

 Codigo: 1677453

     RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
 Expediente: 16/1100-0000916-5
 Nome: Morgana Marcon
 Id.Func./Vínculo: 1675117/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Bibliotecário - D
 Lotação: SEDAC - Seção Biblioteca Pública do Estado

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília-DF
 Período de afastamento: 21/09/16. a 23/09/16
 Evento e justifi cativa: Participar Encontro dos Sistemas Estaduais de Bibliotecas Públicas.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1677454

     DIVERSOS

  Pró-Cultura

  Relação de Prestações de Contas Homologadas
 Nesta data, homologo as contas do projeto cultural fi nanciado pela Lei Estadual nº 13490/2010
  Projeto / Processo Nº / Produtor Cultural - CEPC
 MULHER ENCANTO / 1004-1100/13-9 / GILNEI FERNANDO KEIBER (GAIA CULTURA E ARTE) / 285
 NATAL FÉ E ARTE / 2685-1100/14-0 / CENTRO CULTURAL E DO BEM ESTAR SÃO PEDRO DA SERRA / 3476
 NATAL PAULISTANO SONHO E FÉ / 2695-1100/14-2 / ASSOCIAÇÃO COMERCIAL INDUSTRIAL SÃO PAULO DAS MISSÕES / 4214

 Codigo: 1677003